Дело № 1-227/2021 

УИД № 33RS0001-01-2021-002438-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«17» июня 2021 года г. Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Потаповой Е.А.,

при секретаре Согановой А.С.,

с участием государственных обвинителей Ковригина Р.В.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Горбашковой Н.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Спиридоновой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Владимире уголовное дело в отношении:

ФИО2, ...., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, .... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

22 января 2021 года около 1 часа ФИО2 совместно с ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения находились у кафе «Снэк-Бар», расположенного по адресу: 

<

...>, где на снегу увидели кошелек черного цвета, в котором находилась кредитная банковская карта ПАО «ВТБ» №**** 6847, оформленная на имя Потерпевший №1 Данную кредитную банковскую карту ФИО3 присвоил, то есть похитил ее совместно с ФИО2, после чего они направились по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>.

22 января 2021 года около 8 часов ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО2 тайно, без ведома владельца совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «ВТБ» № РОО «Владимирский» филиала №3652 по адресу: 

<

...>, к которому эмитирована кредитная банковская карта №**** 6847, оформленная на имя Потерпевший №1 На предложение ФИО3 ФИО2 согласился, тем самым достигнув с последним совместной преступной договоренности. При этом ФИО2 и ФИО3 договорились, что ФИО3 будет выбирать необходимую продукцию в магазинах и передавать ее ФИО2, а последний в свою очередь будет осуществлять оплату кредитной банковской картой №**** 6847, оформленной на имя Потерпевший №1, и впоследствии приобретенную в магазинах продукцию они употребят совместно.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 совместно с ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения тайного хищения денежных средств с банковского счета, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, согласно достигнутой ранее договоренности и распределению ролей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в торговых организациях г. Владимира и общественном транспорте, предъявили для оплаты путем безналичного расчета банковскую карту ПАО «ВТБ» №**** 6847, и, используя ее в качестве электронного платежного средства, похитили с банковского счета №, к которому эмитирована указанная банковская карта денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершив отплату товаров и услуг в 09 часов 31 минуту и в 09 часов 33 минуты 22 января 2021 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 318 рублей 80 копеек; в 10 часов 18 минут и в 10 часов 35 минут 22 января 2021 года в магазин «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 367 рублей; в 13 часов 59 минут 22 января 2021 года оплату проезда в автобусе от остановки общественного транспорта «Парк Дружба» до остановки общественного транспорта «улица Красноармейская» на общую сумму 48 рублей; в 14 часов 53 минуты, в 19 часов 18 минут, 19 часов 19 минут и 19 часов 22 минуты 22 января 2021 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Владимир, ул.Перекопский городок, д. 22-А, на общую сумму 842 рубля 79 копеек; в 20 часов 02 минуты 22 января 2021 года оплату проезда в автобусе от остановки общественного транспорта «ул. Красноармейская» до остановки общественного транспорта «Парк Дружба» на общую сумму 48 рублей; в 21 час 45 минут 22 января 2021 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г.Владимир, ул. В. Дуброва, д. 26 «Ж», на сумму 196 рублей; в 10 часов 59 минут 23 января 2021 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 119 рублей; в 11 часов 08 минут 23 января 2021 года в магазин «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 195 рублей 18 копеек; в 12 часов 09 минут 23 января 2021 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 179 рублей 99 копеек; в 12 часов 20 минут 23 января 2021 года в магазине «Атак», расположенном по адресу: 

<

...> «А», на сумму 51 рубль 08 копеек; в 12 часов 56 минут 23 января 2021 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 258 рублей; в 13 часов 29 минут, 14 часов 07 минут, 14 часов 08 минут, 14 часов 11 минут 23 января 2021 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 493 рубля 23 копейки; в 14 часов 21 минуту и в 14 часов 24 минуты 23 января 2021 года в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 390 рублей. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, не желая останавливаться на достигнутом, действуя в рамках единого преступного умысла, 23 января 2021 года ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществил выбор необходимой продукции, после чего в 17 часов 38 минут 23 января 2021 года через терминал безналичного расчета пытался осуществить покупку на сумму 179 рублей 99 копеек кредитной банковской картой ПАО «ВТБ» № **** 6847, оформленной на имя Потерпевший №1, однако не смог довести совместные с ФИО2 преступные намерения до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что кредитная банковская карта ПАО «ВТБ» № **** 6847, оформленная на имя Потерпевший №1, была заблокирована последним.

В результате совместных преступных действий ФИО2 и ФИО3, потерпевшему Потерпевший №1 мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3 687 рублей 06 копеек.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, от дачи показаний об обстоятельствах совершения преступления отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 21 января 2021 года совместно со своим братом ФИО3 распивал алкогольные напитки по месту жительства брата, по адресу: г.Владимир, ул. ФИО4, д. 12, кв. 27. Когда спиртное закончилось, около 23 часов 30 минут они решили пойти в кафе закусочная «Снэк-Бар», расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшего распития спиртного. У входа в кафе они увидели лежащего в снегу мужчину, судя по внешнему виду, он был в состоянии алкогольного опьянения. Испугавшись, что тот может замерзнуть, они занесли его в кафе и оставили лежать в фойе. Через некоторое время, он вместе с братом вышли на улицу покурить и на том месте, где ранее лежал мужчина, обнаружили кошелек, в котором была банковская карта ПАО «ВТБ» синего цвета, которую забрали себе.

22 января 2021 года около 08 часов утра, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 обнаружил в кармане ранее найденную ими банковскую карту ПАО «ВТБ» и предложил проверить, есть ли на ней денежные средства путем совершения покупок, так как на карте имелась бесконтактная система оплаты «NFC», которая позволяла производить оплату покупки без введения пин-кода суммой до 1 000 рублей. Они договорились, что ФИО3 будет осуществлять выбор необходимой продукции, а он будет производить оплату на кассе с использованием ранее найденной банковской карты. Приобретенные по карте продукты питания и алкоголь они планировали употребить вместе. После этого брат - ФИО3 передал ему данную банковскую карту. В связи с тем, что им не было известно сколько денежных средств находится на банковской карте, то они решили производить покупки пока на карте не закончатся денежные средства, либо она не будет заблокирована.

22 января 2021 года в период с 9 часов 30 минут по 21 час 45 минут они совместно с ФИО3 совершили покупки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 69 рублей 90 копеек и 248 рублей 90 копеек, в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 146 рублей, в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 221 рубль, далее оплатили проезд на общественном транспорте от остановки «Парк Дружба» до «улица Красноармейская» в размере 48 рублей, в магазине «Магнит» по адресу: г.Владимир, Перекопский городок, д. 22-А, около 15 часов совершили покупку товара на сумму 328 рублей 90 копеек, 259 рублей, 149 рублей 89 копеек и 105 рублей, затем вновь оплатили проезд на общественном транспорте от «улица Красноармейская» до «Парк Дружба» в размере 48 рублей, после чего в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатили товар на сумму 196 рублей. 

23 января 2021 года в утреннее время он находился по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где ими принято совместное решение продолжать осуществлять покупки с найденной банковской карты. После чего в период времени с 11 часов по 14 часов 25 минут они совершили покупки в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 362 рубля, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 195 рублей 18 копеек; в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 179 рублей 99 копеек; в магазине «Атак», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 51 рубль 08 копеек; в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 362 рубля, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на суммы 31 рубль 25 копеек, 279 рублей 99 копеек, 52 рубля 99 копеек и 129 рублей, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, дважды на сумму 362 рубля. 

После совершения покупок они вернулись по адресу: 

<

адрес>, где продолжили распивать алкогольные напитки, купленные на денежные средства с банковской карты которую нашли у кафе закусочная «Снэк-Бар». В ходе распития спиртного ФИО3 попросил передать ему найденную банковскую карту, что он и сделал. 24 января 2021 года ФИО3 позвонил ему и рассказал, что в одном из магазинов он пытался осуществить покупку найденной банковской картой, но не смог этого сделать. В случае удачного приобретения ФИО3 алкогольной продукции в магазине «Красное и Белое» он совместно с ним распил бы данную алкогольную продукцию, так как все действия с ФИО3 они совершали совместно. (т.1 л.д. 74-76, 108-113, 183-188, т.2 л.д. 93-98). 

Согласно показаниям ФИО3, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, 21 января 2021 года он совместно со своим братом ФИО2 решили пойти в кафе-закусочую «Снэк-Бар», расположенную по адресу: 

<

...>, для дальнейшего распития спиртного. Около 23 часов 30 минут у входа в кафе они увидели лежащего в снегу мужчину, судя по внешнему виду он был в состоянии алкогольного опьянения. Испугавшись, что тот может замерзнуть, они занесли его в кафе и оставили лежать в фойе. Через некоторое время, они вышли на улицу покурить и на том месте, где ранее лежал мужчина, обнаружили кошелек, в котором была банковская карта ПАО «ВТБ» синего цвета, которую они забрали себе, а кошелек выбросили. На карте было написано имя Потерпевший №1. 

22 января 2021 года около 8 часов утра, находясь по адресу: 

<

адрес>, он обнаружил в кармане ранее оставленную им банковскую карту ПАО «ВТБ» и предложил ФИО2 проверить есть ли на ней денежные средства путем совершения покупок продуктов питания и спиртных напитков, так как на карте имелась бесконтактная система оплаты, которая позволяла производить оплату покупки без введения пин-кода суммой до 1 000 рублей. Они договорились, что он будет осуществлять выбор необходимой продукции, а ФИО2 будет производить оплату на кассе с использованием ранее найденной банковской карты. Приобретенные продукты питания и алкоголь он и ФИО2 планировали употребить вместе. После этого он передал брату ФИО2 данную банковскую карту. В связи с тем, что они не знали сколько денежных средств находится на банковской карте, то решили производить покупки пока на карте не закончатся денежные средства, либо она не будет заблокирована.

22 января 2021 года в период с 09 часов 30 минут до 21 часа 45 минут он вместе с братом совершили покупки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 69 рублей 90 копеек и 248 рублей 90 копеек, в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 146 рублей, в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 221 рубль, далее оплатили проезд на общественном транспорте от остановки «Парк Дружба» до «улица Красноармейская» в размере 48 рублей, в магазине «Магнит» по адресу: г.Владимир, Перекопский городок, д. 22-А, около 15 часов совершили покупку товара на сумму 328 рублей 90 копеек, 259 рублей, 149 рублей 89 копеек и 105 рублей, затем вновь оплатили проезд на общественном транспорте от «улица Красноармейская» до «Парк Дружба» в размере 48 рублей, после чего в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатили товар на сумму 196 рублей. Все приобретеннные продукты питания и спиртные напитки они употребил вместе с братом.

23 января 2021 года в утреннее время он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Им с ФИО2 было принято совместное решение продолжать осуществлять покупки с найденной банковской карты. После чего в период времени с 11 часов по 14 часов 25 минут они совершили покупки в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 362 рубля, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 195 рублей 18 копеек; в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 179 рублей 99 копеек; в магазине «Атак», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 51 рубль 08 копеек; в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 362 рубля, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на суммы 31 рубль 25 копеек, 279 рублей 99 копеек, 52 рубля 99 копеек и 129 рублей, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, дважды на сумму 362 рубля. 

После совершения покупок они вернулись по адресу: 

<

адрес>, где продолжили распивать алкогольные напитки. В ходе распития спиртного он попросил ФИО2 передать ему найденную банковскую карту, что последний и сделал. После распития спиртного ФИО2 лег спать.

Когда ФИО2 уснул он снова решил купить спиртное, используя при оплате найденную банковскую карту, для чего проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>-Г, где попытался оплатить товар стоимостью 179 рублей 99 копеек, но оплата не прошла. Он еще пару раз повторил попытку оплаты, но также не смог этого сделать. После чего он был задержан сотрудниками частной охранной организации и доставлен в отдел полиции. 

Потерпевший №1 не разрешал ему брать, пользоваться и распоряжаться имуществом, а именно денежными средствами со счета банковской карты. Все действия с ФИО2 совершали совместно, также совместно они употребляли купленные продукты и алкоголь ( т. 1 л.д. 78-80, 136-141, 164-169, т.2 л.д. 75-81).

Суд полагает необходимым признать приведенные выше показания ФИО2 и ФИО3 об обстоятельствах совершенного ими преступления правдивыми и достоверными и положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с иными материалами дела, и получены с соблюдением требований процессуального закона, в том числе положений п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ. 

При проверке показаний на месте 25 марта 2021 года ФИО2 и ФИО3 указали на магазины, в которых 22 и 23 января 2021 года совместно совершали покупки с использованием банковской карты ПАО «ВТБ» принадлежащей Потерпевший №1 Также ФИО2 пояснил, что данная банковская карта использовалась им при оплате проезда в общественном транспорте (т.1 л.д. 84-93, 126-135). 

Вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления помимо признательных показаний самих подсудимых подтверждается также следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что 21 января 2021 года в вечернее время он направился в кафе закусочную «Снэк-Бар», расположенную по адресу: 

<

...>, с целью покупки и распития спиртного. При нем находился черный бумажник, в котором находилась только банковская карта ПАО «ВТБ» №. На тот момент времени на счету банковской карты находились денежные средства в сумме около 100 рублей. Банковская карта кредитная, поэтому он мог совершать покупки используя кредитный лимит, который по данной банковской карте составляет 10 000 рублей.

По приходу в кафе закусочную «Снэк Бар», он стал распивать спиртное, при этом оплату производил своей банковской картой ПАО «ВТБ» №, которую после оплаты покупок он убирал в бумажник, который находился у него в боковом кармане надетой на нем куртки. 

Около 23 часов 30 минут 21 января 2021 года он собрался идти домой, но в силу нахождения в состоянии сильного алкогольного опьянения, на выходе из кафе закусочной «Снэк Бар» он споткнулся и упал в снег рядом со входом и не смог подняться, при этом надетая на нем была расстегнута. Карманы на куртке не были застегнуты. Двое мужчин занесли его в кафе закусочную «Снэк Бар» и положили в фойе, что происходило потом, он не помнит.

22 января 2021 года он очнулся в больнице «Красный крест» в реанимационном отделении с обморожением конечностей рук. 23 января 2021 года его перевели в палату. При осмотре куртки он не обнаружил в кармане бумажника с находящейся в нем банковской картой ПАО «ВТБ» №. Тогда он позвонил по горячей линии ПАО «ВТБ» и заблокировал карту. В ходе телефонного разговора по горячей линии ПАО «ВТБ» сотрудник банка пояснил, что с принадлежащей ему банковской карты ПАО «ВТБ» № происходили списания в разных магазинах на общую сумму 3507 рублей 07 копеек. Операции по данной банковской карте он не совершал. Свою банковскую карту ПАО «ВТБ» № он никому не давал, пользоваться данной банковской картой и распоряжаться своими денежными средствами не разрешал. Данная банковская карта имеет функцию оплаты без пароля до 1000 рублей. От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу денег с карты совершили ФИО3 и ФИО2 Также ему стало известно, что ФИО3 пытался 23 января 2021 года в 17 часов 38 минут совершить покупку на сумму 179 рублей 99 копеек, но смог ее произвести, так как принадлежащая ему банковская карта ПАО «ВТБ» была заблокирована. Таким образом ему мог быть причинен ущерб на общую сумму 3687 рублей 06 копеек (т.1 л.д. 29-31, 35-36). 

Согласно оглашенным показаниям свидетелей - полицейских 1 роты ППСп УМВД России по г.Владимиру Свидетель №1 и Свидетель №2, 23 января 2021 года по вызову дежурного они прибыли в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>. По прибытию по указанному адресу от сотрудников магазина получили информацию о том, что мужчина в состоянии алкогольного опьянения пытался расплатиться чужой банковской картой, которая была заблокирована. Личность мужчины была установлена, им оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. У ФИО3 обнаружена банковская карта ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1. После чего, ФИО3 доставлен в ОП № 1 УМВД России по г.Владимиру для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 51-52, 54-55).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 - администратора магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, следует, что 23 января 2021 года около 17 часов 35 минут неустановленный мужчина пытался произвести оплату покупки банковской картой, которая была заблокирована. Кому принадлежит данная банковская карта мужчина пояснить не смог. На место были вызваны сотрудники полиции, которые задержали мужчину, мужчина представился им как ФИО3. (т.1 л.д. 57-58)

В ходе осмотров места происшествия 28 и 27 января 2021 года, произведенных в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, и магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения на CD-R – дисках. (т.1 л.д. 24, 25). 

При производстве осмотров видеозаписей с камер видеонаблюдения, изъятых в магазине «Бристоль» и в магазине «Красное и Белое», с участием ФИО2, ФИО3 и их защитников, установлено, что двое мужчин в медицинских масках выбирают продукцию, а затем оплачивают товар банковской картой. Участвующие в осмотре Л-вы пояснили, что на видеозаписях запечатлены они. (т.1 л.д. 102-107, 143-148). 

При производстве осмотра предметов, с участием подозреваемых ФИО2, ФИО3 и их защитников, осмотрены скриншоты экрана телефона потерпевшего Потерпевший №1 с сообщениями о списании денежных средств и справка из магазина «Красное и Белое». При осмотре скриншотов установлено, что за период с 22 по 23 января 2021 года с помощью банковской карты Visa *6847 совершены покупки на сумму 3507 рублей 07 копеек. Участвующие в осмотре предметов ФИО2 и ФИО3 пояснили, что указанные покупки были совершены ими совместно в магазинах на территории г. Владимира. При осмотре справки из магазина «Красное и Белое» о попытке хищения товара на сумму 179 рублей 99 копеек 23 января 2021 года в 17 часов 38 минут, ФИО3 пояснил, что именно он пытался совершить покупку в магазине на указанную сумму, но не смог этого сделать, поскольку банковская карта была заблокирована. (т.1 л.д. 94-101, 115-117, 119-125). 

В ходе осмотра 24 марта 2021 года с участием потерпевшего Потерпевший №1 - выписки из ПАО «ВТБ» установлено, что на имя Потерпевший №1 в ПАО «ВТБ» открыт счет №. Место обслуживания счета - РОО «Владимирский» 0851, по адресу: 

<

...>. 

При осмотре выписки установлено, что 22 января 2021 года совершены покупки: 1) MAGNIT ММ на сумму 69 рублей 90 копеек; 2) MAGNIT ММ на сумму 248 рублей 90 копеек; 3) BRISTOL76 на сумму 146 рублей; 4) BRISTOL81 на сумму 221 рубль; 5) VLADICARD.RU на сумму 24 рубля; 6) VLADICARD.RU на сумму 24 рубля; 7) MAGNIT ММ на сумму 328 рублей 90 копеек; 8) MAGNIT ММ на сумму 259 рублей; 9) MAGNIT ММ на сумму 149 рублей 89 копеек; 10) MAGNIT ММ на сумму 105 рублей; 11) BRISTOL76 на сумму 196 рублей.

23 января 2021 года совершены покупки: 1) VLADICARD.RU на сумму 24 рубля; 2) VLADICARD.RU на сумму 24 рубля; 3) BRISTOL362 на сумму 119 рублей; 4) MAGNIT ММ на сумму 195 рублей 18 копеек; 5) KRASNOE I BELOE на сумму 179 рублей 99 копеек; 6) АТАК 534_Vladimir на сумму 51 рубль 08 копеек; 7) BRISTOL362 на сумму 258 рублей; 8) PYATEROCHKA56 на сумму 31 рубль 25 копеек; 9) PYATEROCHKA56 на сумму 279 рублей 99 копеек; 10) PYATEROCHKA56 на сумму 52 рубля 99 копеек; 11) PYATEROCHKA56 на сумму 129 рублей; 12) BRISTOL362 на сумму 142 рубля; 13) BRISTOL362 на сумму 248 рублей. Все покупки 22 января и 23 января 2021 года совершены с банковской карты 4150 4200 4345 6847. Общая сумма покупок 22 января и 23 января 2021 года составила 3507 рублей 07 копеек.

Участвующий в осмотре предметов Потерпевший №1 пояснил, что указанные при осмотре документов покупки 22 января и 23 января 2021 года на общую сумму 3507 рублей 07 копеек им не совершались (т.1 л.д. 39-40, 42-45). 

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а в совокупности - достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение и доказана. 

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении вида и размера наказания виновным суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66, 67 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимых в его совершении, данные, характеризующие личность каждого из подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи. 

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности. Фактические обстоятельства деяния и степень его общественной опасности свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категорий совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую.

ФИО2 и ФИО3 не судимы, на учете у нарколога и психиатра не состоят, неоднократно привлекались к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуются неудовлетворительно, вместе с тем, трудоустроены, ФИО2 по месту работы характеризуется с положительной стороны. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, суд признает явки с повинной в виде объяснений об обстоятельствах совершения преступления, данных до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба потерпевшему. Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает наличие у него малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, не установлено.

В совокупности оценивая изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, приведенные в ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты посредством назначения ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения при назначении наказания подсудимым положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с защитой подсудимого ФИО2 адвокат Горбашкова Н.В. обратилась к суду с заявлением об оплате вознаграждения в размере 4 500 рублей, в связи с защитой подсудимого ФИО3 адвокат Спиридонова Е.А. обратилась к суду с заявлением об оплате вознаграждения в размере 6 000 рублей (из расчета 1500 рублей за один день участия), которое подлежит возмещению из средств федерального бюджета.

Установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 отказ от защитников в судебном заседании не заявляли, инвалидности и хронических заболеваний не имеют, находятся в трудоспособном возрасте и имеют возможность выплатить указанную сумму. Оснований для полного или частичного освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами суд считает необходимым поступить следующим образом: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль», и DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову для регистрации и отчета о своем поведении в строго установленные дни, не совершать административных правонарушений.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову для регистрации и отчета о своем поведении в строго установленные дни, не совершать административных правонарушений.

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства судебные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката в размере 4 500 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в доход государства судебные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката в размере 6 000 рублей.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль», и DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.А. Потапова